
AUTORITÀ PORTUALE
DI VENEZIA

COM ITATO PORTUALE

DELIBERA N . 19 DEL 22 DICEMBRE 2011

Pa rz ia le mod ifica a l l'a rt. 57 de l Regolamento d i Ammin i

stra z ione e Conta b i l ità d i cu i a rt, 6 de l la legge 28 genna io
1994, n . 84 .

I L COMITATO

su proposta de l Presidente del l'Autorità Portua le, con la pre sen za dei com
ponenti Giamplero Mayerle, Giovanni Anci, Giuseppe Feda l to, Mas s imo Co

mel ato, Lucio Pisan i, Pietro Davide Margo ranl, And rea Cosenti no, Pao lo Pa
ri satti, Gianluigi S a tini, Dom eni co Mlcel i, Francesco Scattol in, Al be rto Sca r
pa, Davlde Tassan, Umberto Tronch l n;

de l Pres i den te del Col legio del Reviso ri dei Con ti dott .s sa Mari a Ga l le rani e

del componente effettivo doti. P i e r Vlncenzo Ciccone;

VI STO l'a rt . 6, comma 3, de l la Legge 28 genna io 1994 n . 84, I n base a l qual e
l'Auto ri tà Po rtua l e d i Venezia sl è dota ta de l Regolamento di Ammin istrazio

ne e Contabi l ità;

PRESO ATTO che detto regol amento è stato approvato da l Comitato Portua
l e con del ib era z l one n . 2/2007 de l 29 ma rzo 2007 e qulndl tra smesso, per l a
p rescritta a pprovazlone al Minlste rl Vigi lant l ;

VISTA la succe ss i va approva zione con mod ifi che comunica ta da l M i n istero

del Trasport i con lettera M TRA/DIN FR/Prot. n . 543í del 24 maggio 2007
che ha portato a l documento attualmente in vigo re;

CONSIDERATO che la mod ifica a l Decreto Legis lativo n . !63/2006 Int rodotta
con l'a rt . 4, comma 2, lettera m-bis) de l l a Legge n . 106/2011, ha elevato ad
Eu ro 40.000 i l l imite per l 'affidamento d i retto di p restazion i d i s e rviz i o fo r
nitu re di beni;

RAVV !SATA, qu indi, l'opportunità di aggiorna re i n ta l s en so i l vigente Rego
lamento d i Amministra zi one e Con tabi l ità che attua lmente prevede espres
sam ente a l l 'a rt. 57 "spese I n econom i a" I l l imite d i Eu ro 20.000 p e r Íaffida
mento di retto di servizi e forn itu re (o ra stabi l i to da l la legge I n Eu ro 40.000);

®
PORTO DI VENEZIA



AUTORITÀ PORTUALE
DIVENEZIA

DELIBERA

di approva re la varia zione del l imite d i cui sop ra (da Euro 20.000 ad Eu ro
40 .000) nel l'a rt . 57 comma 7 del Regolamento di Amministraz ione e Con
tabi l i tà , S i a l l ega a l la p resente de libe razione i l nuovo testo i n teg ra l e deh'a rt.
57 con evl denzla te le corre zion i apportate .

( o , - . - . .
Ó

l ayat°erle

, i

PORTO DI VENEZIA
Pagina 2 d i 2



AUTORITÀ PORTUALE
DI VENEZIA

Nota per i l Comitato Portual e
de l 2 2 di c embre 201 1

Adeguomento importo di riferimento per affidamento dire tto servizi
e .fornlture

Autorità Portuale d i Vene z ia
S a nta Maria , Fabbricalo 1 3
3 0 1 23 Venezi a
T ÷39 04 1 533 4 1 1 1
F +39 04 1 533 4254

A seguito del l a modifica a l D . Lg s. n . 163/06 Introdotta con l'a rt. 4, c. 2,
lett. ro.bis) del la Legge n . 106/11, i ! l im ite di � 20.000 p er l 'a ffidamento
diretto d i se rvizi o forn iture è s tato e levato ad � 40.000 .
I l regolamento di ammin istra zione e contab i l i tà del l 'Auto r ità Port u a l e
(art. 57 "spes e I n economia ") ri porta esp ress am e nte detto l im ite nel
l' i mpo r to d i eu ro 20.000.

Sl vo rrà va lu ta re, a s sum endo apposita del i bera a l sens i de l l 'a rt . 9 com
ma 3 Ieri. N - b is, la modifica del l 'a rt 57 del regolamento vigente sosti
tuendo l ' importo d i � 20.000 con que l lo d i � 40 .000.

I l nuovo a rt . 57 (con evi denz i a ta la cor rezione che si an d rà ad a pporta
re) s a rà i l s eguente :

Arti colo 57

Spese In economia

1 . te acquis i z ionl I n economia d i la vori, beni e s ervizi po ssono es s ere
effettuate:

a ) in ammini straz ione d iretta;
b) a cottìmo fiducia rio.

2 . I lavo r i in economia sono ammessl p er importi non s upe rio r i a
200.000 euro, con escl usione del l ' lVA.

3 . I la vori eseguibi l i I n economia sono Ind ivi dua tl con r igua rdo a l le spe
cifiche competenze d el l 'ammin istra z ione nel l 'ambito de l l e categori e
gene ra l i p revi st e dal l 'a rt. 125, comma 6, del decreto l egis la tivo n .
163/2006.

4. Pe r lavori d i Importo pa ri o supe r iore a 40.000 eu ro, a l netto dell ' l
VA, l 'a ffidamento med iante cottimo fiduci a rio awlen e nel ris petto dei
p r i n c i p i d i tra spa renza, rotazi one, pa rità di trattamento, p revi a consu l
ta z ione d i a lmeno ci nq ue ope ra tori economici, se s ussis tono in ta l e nu
mero soggetti Idonei, i n d íviduati s ul la base di I ndagi n i di mercato owe
ro tr am ite elench i di operato ri p red isposti d a l la ste ss a ammin istrazio
ne . Per lavo ri d i importo i nfe r i ore a 40.000 euro è consentito l 'affida
mento di r etto da parte del respons ab i le del p roced i m en to .
5 . L'a cqu ìs i zione d i ben i e servi z i in economia è ammes sa per importi
inferior i a 211 . 000 euro, a l netto del l ' lVA; ta l e sogl ia vie n e adegua ta a l
va ria re degl i Importi de l le sogl i e de l cont ratti pub b l ic i di ri leva nza co
mun ita r ia, con le moda l ità p revi ste da l l 'a rt. 248 del decreto l egis lativo
n , 163/2006.

6. I l ri co rso a l l e p rocedu re di s p es a i n economia è ammesso pe r I se
guen ti ben i e serviz i :

a) p artecipazion e e orga n izz az ione di convegni, congress i, confe ren

ww, port,ve nice Jt

?
) Æ 0 PORTO DI VENEZIA

u, .,.,, L ' o , Pa gina i d i 4



. . . . f . . f .. . , . " - > , � . . . . . . . . . . . � . . . . . . . .

AUTORITÀ PORTUALE
DIVENEZ1A

Autori tà Portu ale di Venezia

Santa Mafia, Fabbricato 1 3
30 1 23 Venezia

T ÷39 041 533 4 1 1 1

F *39 04 1 533 4254

ze, r i uni on i, mostre ed a ltre mani festazioni;

b) a cquisto di d ivise e indumenti di l avo ro pe r I l p ersona l e addetto
a i se rviz i tecnici dì competenza de l l 'amministrazione;

c) consulenze specialistic he, sci entifiche e tecniche, col labora zioni
esterne, i nca r ichi d i studio, ana l is i, s p erimenta zioni e rice rche svi

luppo, se rviz i di contabi l ità, servizi atti nenti aWingegneda anche t n
tegrati, a l l ' architettu ra, a l la geologia , a l l 'u rbani st ica, al la pae

sagglstì ca;

d ) divulgazione dì band i d i concorso o avvisi a mez zo stampa od a ltri
mezzi di informazione;

e) a cquisti di cancel l e ri a, l i b ri, riv i ste, giorna l i, pubbl i cazìonl di va rio
genere ed abbonamenti a pe riod i ci e ad agenzie d i informazi one;

f} lavori d i tradu zione ed ì nte rp r eta riato, qua lora l 'amministra zione
non poss a p rovvede rvl con il p roprio pe rsona le ;

g) lavori di stampa, ti pografia, l itografia o rea l i zzati per mezzo di
tecno logia aud ìovisiva e mu ltlmedia le;

h) s p ese pe r cancel ler ia, macchi n e ed arre attrezza t u re d ' ufficio;
i) s pese per l 'acquisto e la manutenzìone di te rm i na l i , personal com
pute rs, stampanti e materia l e l nformatico di va r io genere;
j } fo r n itu ra, ri pa ra zione e mod ifica d i mobi l i, a rredi e suppefietti t i
p e r ufficio;

k) a cquisto, noleggio e manu tenzione, rí p a razione, spese d i e s e rc i

z io di imPi anti, macchi nari, a ppa recchia tu re ed a ttrezzatu re pe r i
va r i uffici e se rvizi del l 'ammin istrazione, compre se le macchi ne pe r

ca lcolo, foto riproduttori e fax;

I ) pu l izla , i l lum i n a zione, rì sc a l damento, cond izionamento e cU
mati zza zione degl i uffici e de i loca l i de l l 'ammin i stra zione;

m) a cqu is to, noleggio e manutenz ione, ri pa razi one e modifica di ap
pa recchiatu re el ettri che, fotografiche, meccanìche, te lefoni che, ra
diotelevtsive, telemati che e slml la r i;

n) s pese per corsi di p repa razione, formazione e pe r fezionam ento
del persona le, spese pe r corsi Indetti da enti , istitu ti e ammin i stra
zioni va rie;

o) pol iz z e d i a ssicu razione;

p) spese posta l i, telefon i che e telegrafich e, a cqu isto d i va lo ri bol lati ,
se rvi z i di posta cel er e e consegna pl ichi anche a mezzo corr i ere;
q) s pese pe r i l fu nzionamen to, la ges t ione e lo svi l uppo de l s is tema
I nfo rmatl co;

r) pul izi a, di si nfestaz ione, sma ltimento rifiu ti speci a l i e s e rvi z i ana
loghi;

s) a cquisto, noleggio, ri pa ra zione e manute nzione d i au tovei col i, d i
mater ia l i d i ricambio, combusti b i l i e l ub rificanti ;

r ) spese pe r la fo r nitura d i a cqua, di combusti bi li, l u brificanti e gas ,

www. p0dlvenle e ,it

i l! l O ' PORTO DI VENEZIA� , . ... G «o �o Pagina 2 di 4



AUTORITÀ PORTUALE
DIVENEZIA

Autorì tà Portu ale di Venez i a

Santa Mar ia, Fa bbric ato 1 3
3 0 1 23 Vene z ia

T +39 041 53 3 41 1 1

F +39 04 1 53 3 4254

telefono, energi a elettrica, a n che med iante l ' implego di macchine e
relative spese di a l la cclamento;

t) acqulsto e noleggio d i a tt rezzatu re e d i mate ria l i antincendio, an
ti nqulnamento ed attrezza tu re d i socco rso;

v) acquisto d i materia l i ed attrez zature necess a r i pe r l ' esecuzi one d ì
l avori e servizi o comunque ric hiest i per lo svolgtmento d ei comp i ti
Isti tu zional i del l 'Au to rità Portua l e;

w) beni e se rvi zi d i qua ls iasi natu ra nei casi e le n cati a l l 'a rt . 125,
comma 10, del dec reto legis lativo n . 163/2006.

7. Per I s ervi zi e fo rnitu re di impo rto pa ri o sup erio re a 40.000 (-2-9 009)
eu ro, a i netto del l ' lVA, e fino a l la sogl ia d i cui al comma 5, l 'affidamen
to med ìante cottimo fiduciario awiene nel rispetto dei p ri ncipi di t ra
spa renza- rotazione, pa rità d i trattam ento, previ a consu l tazione d i a l
meno cinque ope ratori economici , s e suss istono i n ta l e numero sog

getti idone!, I ndivi duati s ul la ba se di i ndagi ni di me rcato owero tramite
el enchi di ope ratori p red is posti dal la s tessa amministrazione. E' con

sentito l 'affidamento diretto, s enza consu ltazione, nel ca so d i nota
specia l i tà del bene o servì z ì o da acquisi re, I n rel az ione a l l e ca ratte rist ì

che tecniche o di me rcato, owero per servizi e forn itur e d i impo rto I n
ferio re a 40,000 (20 ) eu ro, al netto d el l ' lVA .

8. La l ettera di i nvito deve, t ra l'a ltro, contene re l 'oggetto del la presta
zione, le even tua l i ga ranz i e, le ca ratteri st iche tecni c he, la qua l ità e l e
moda l ità d i esecuzi one, I tempi di es ecuz ione, i p rezzi , le moda l ità di
p agamento, le modal ità di scelta del contraente, eventua l i pena l ità
p revìste .

9. La scelta de l contra ente awiene In bas e a l c r i te ri o del p rez zo più
ba s so o del l 'offerta tecnico- economica più vantaggiosa, i n rel azione a
quanto p revisto i n l ettera di Ìnvi to.

10. Ua cquis ìz ione d i beni e di serviz i e l 'affidamento di lavo ri in econo

mia vengono perfezionati con contratto med i ante sc rittu ra p rivata
sempl ice ovvero med iante atto s critto del l 'Autori tà Portu a l e.

1 1 . G l i impegni di spesa di cui a l p resente artico lo pos sono esse re adot
ta ti d a l Seg reta ri o Genera le owero da d i rig enti/funzionari a l l ' uopo de
legati dal Pres idente.

12. Pe r la I {q u l dazione del l e s pese effettua te i n economi a è rìchi esta

l 'at testazione d i regol a re es ecu z ione del l avoro e d el l a fornitura del
bene o del serviz io.

13 . UAutorità Portua l e, con awisl pubb l ica ti a l l 'a l bo p reto rio de l Co

mune, a l l 'a l bo de l la Camera d i Commercio I .A .A., nonché s u l p rop rio
sito I nte rnet, i nvita periodt camente g l i op e ra tori e conomicì a prese nta
re ma nifesta zione d i i nte resse per l ' i sc r iz ion e nei p ropri ele nch i degl i
appa ltatori per le procedu re i n economia, s econdo l e d ive rse ca tego rì e
e ti pologl e d i beni, s ervizi e lavo r i . L'ord i n e d i isc r iz ione negl i e l ench i è

www. p 0rt .ve n ce . i t

í r, e pORTO DI VENEZIA
O . L* I ,A «' r O lO tE Pagin a 3 d i 4



AUTORITA PORTUALE
DIVENEZIA

determ inato dal la data d i p resentazione del l e domande, attestata da l
l'ufficio protocol l o de l l 'amminis tra zione. I soggett i d a consu lta re p e r
le d iverse ca tegori e d i beni, servi z i e lavori vengono ind ividuafl, nel ri
s petto dei p rinci pi di tra sparen za, rotazione, pa rità d i trattamento, se
condo l'ord i ne di iscriz i one nei rispett ivi el enchi . G l i elench i vengono
pe riodicamente agglornafi .

14. UAutorità portua le può ri cor rere a l le conven z i oni quadro defi n ite
da l la CONSIP S. p .A . secondo quanto p revisto dati'articolo 26 de l la legge
n . 23 dicembre 1999, n . 488 e succes s ive modificazi oni, owero ne uti
l iz za i pa rametri di p rezzo/qua l i tà come l imit i mas s imi, per la st ipula
zion e dei cont ra tt i, giusta d is posiz ione di cui a l l 'a rt. 1, comma 449, se
condo periodo della legge 27. 12 . 2006, n . 296 .

u toritb Portua le di Venezia
;anta Marta, Fabbricato 1 3
) 1 23 Venezia

� +39 04 1 53 3 41 J l
: +39 04 1 533 4254

wv. pori.ve n lce , lt

' PORTO DI VENEZIA
o¢' E « o, , Pagina 4 di 4


